Приложение 4 (4/ОФМК)
к приказу и.о. ректора
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
от 24.05.2024 № ОД - 174

Договор об образовании №_________
на обучение по образовательным программам высшего образования на подготовку
____________________________________________
                                                        бакалавра, специалиста, магистра, аспиранта
 (договор об оказании  платных образовательных услуг)

г. Пермь									       «___» ____________ 20__ г.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова» (ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ), действующее  на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 2677 от 23 ноября 2017 года (бессрочная), свидетельства о государственной аккредитации, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 3554 от 23 апреля 2021 года (срок действия – до 23 апреля 2027 года), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице декана факультета/директора института_______________________________ _________________________________, действующего на основании Доверенности №____ от ________________,
 и____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заказчика)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик»,
и _______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество зачисляемого на обучение)
именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о следующем:
[bookmark: Par67][bookmark: _GoBack]I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить обучение по образовательной программе высшего образования___________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
(форма обучения, код, наименование направления/специальности)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта или государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом.
1.2. Срок освоения образовательной программы  (продолжительность  обучения) составляет
с________________________________20___________г. по ___________________________20________________г.
1.3. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешного освоения основной профессиональной образовательной программы обеспечить выдачу документа об образовании и о квалификации (диплом ___________________________________________________________ бакалавра, специалиста, магистра, заключение о соответствии диссертации установленным требованиям и свидетельство об окончании аспирантуры).
1.4. Лицам успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании и (или) о квалификации, образцы которых самостоятельно устанавливаются Исполнителем.
1.5. Лицам, успешно  прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдаётся, если иное не установлено  действующим законодательством, документ об образовании и о квалификации, образец  которого устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области образования.
1.6. Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из Университета, выдаётся справка об обучении или периоде обучения установленного Исполнителем образца в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации».

[bookmark: Par89]II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить абитуриента, выполнившего установленные законодательством   Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами  Исполнителя  условия  приема,  в качестве студента/аспиранта;
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.5.1. Не реже 1 раза в квартал знакомиться с информацией о смене реквизитов Исполнителя, об изменении стоимости обучения и иной информации, размещаемой на официальном сайте Исполнителя: https://pgatu.ru
[bookmark: Par113]III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ___________________ (____________________________________________________) рублей, _____копеек, в том числе: первый курс - _________рублей, второй курс – __________ рублей, третий курс -________ рублей, четвертый курс - _________рублей, пятый курс - ________ рублей. Оплата  за курс производится  в полном объёме в срок до 20 декабря каждого текущего календарного года путем перечисления денежных средств Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет средств материнского  капитала Заказчика на расчетный счет Университета, указанный в разделе VIII  настоящего Договора.
                 Стоимость услуг не учитывает комиссию банка за перечисление денежных средств.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]                Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год, плановый период и оформляется дополнительным соглашением.
3.2. В платежных документах Заказчик обязательно указывает назначение платежа, код доходов КБК000 000 000 000 000 00130, название факультета и курса, фамилию, имя, отчество Обучающегося.
3.3. На период академического отпуска оплата обучения приостанавливается.
3.4. В случае прекращения получения образовательных услуг до истечения срока действия договора на оказание платных образовательных услуг в связи с отчислением из образовательного учреждения, в том числе по собственному желанию или в случае неуспеваемости, а также в связи со смертью (объявлением умершим), признанием безвестно отсутствующим, недееспособным, при переводе на обучение за счет средств субсидии на выполнение государственного задания, Заказчик обязан известить территориальное отделение Пенсионного фонда Российской Федерации в течение 5 рабочих дней с момента наступления указанных фактов, направив заявление об отказе в направлении средств на оплату образовательных услуг с указанием причины отказа и приложением подтверждающих документов (документа об отчислении из образовательного учреждения, свидетельства о смерти, решения суда об объявлении гражданина умершим, признании безвестно отсутствующим, недееспособным).
3.5. Неиспользованные средства подлежат возврату образовательным учреждением в территориальное отделение Пенсионного фонда Российской Федерации, в том числе при переводе на обучение за счет средств субсидии на выполнение государственного задания.
3.6. В случае прекращения получения образовательных услуг по причинам, указанным в п. 3.4 Договора, Порядка и условия расходования средств федерального материнского капитала, если сумма средств, перечисленная на счет образовательного учреждения в соответствии с договором на оказание платных образовательных услуг, превышает сумму фактических расходов на указанные цели, неиспользованные средства подлежат возврату образовательным учреждением в территориальное отделение Пенсионного фонда Российской Федерации.
3.7. В течение 30 дней (не более) после завершения обучения в очередном семестре, по письменному запросу Заказчика, Исполнитель предоставляет акт об оказании услуг по настоящему договору. Заказчик  в течение 5 дней со дня получения направляет Исполнителю подписанный акт. В случае отсутствия запроса Заказчика, а также при не подписании Заказчиком направленного ему акта без письменного объяснения причин, акт считается подписанным и принятым к оплате, а услуги оказанными в полном объеме надлежащего качества.
3.8. Стоимость обучения не изменяется (перерасчет не производится) в случаях:
- длительного отсутствия Обучающегося в Университете;
- если Обучающийся не воспользовался каникулами после прохождения итоговой (государственной итоговой) аттестации;
[bookmark: Par128]- болезни Обучающегося.
IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
           по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося на другую форму обучения, направления подготовки (специальность) или в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, для продолжения освоения  образовательной программы;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе высшего образования обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана,  в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, а также в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчик (Обучающийся) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
[bookmark: Par140]V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик  вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок десять рабочих дней недостатки платной  образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор;
5.4.5. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.5. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты более чем на 15 дней Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке и отчислить Обучающегося.
[bookmark: Par154]VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами, распространяет своё действие на отношения возникшие с даты начала оказания образовательной услуги, указанной в приказе о зачислении и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
[bookmark: Par158]   VII. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную организацию, до даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации. Датой расторжения договора является дата отчисления Обучающегося, указанная в приказе об отчислении (за исключением отчисления Обучающегося в связи с окончанием обучения). При отчислении Обучающегося в связи с окончанием обучения датой окончания срока  действия Договора является дата, указанная в пункте 1.2 настоящего Договора.
7.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
[bookmark: Par166]7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VIII. Адреса и реквизиты Сторон
		Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет  имени академика Д.Н. Прянишникова»
614990, г. Пермь, ул. Петропавловская, 23
Платежные реквизиты: УФК по Пермскому краю (ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
Л/С 20566Х27160)
Корр. счёт банка (ЕКС) 40102810145370000048, Номер казначейского счёта 3214643000000015600,  в ОТДЕЛЕНИИ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю  г. Пермь, БИК ТОФК 015773997, ИНН 5902290794, КПП 590201001, ОКОНХ 92110, ОКПО 00493445, ОКТМО 57701000,
ОГРН 1025900524451,
КБК 000 000 000 000 000 00130
Декан факультета/директора института________
М.П.                    (подпись)          (расшифровка)
	_______________________
_______________________
фамилия, имя, отчество
_______________________
дата рождения
_______________________
_______________________
_______________________
адрес места жительства
_______________________
_______________________
телефон, e-mail
_______________________
серия, № паспорта,
_______________________
_______________________
_______________________
когда и кем выдан
_________ ______________
(подпись)      (расшифровка)
	_______________________
_____________________
фамилия, имя, отчество
_______________________
дата рождения
     _______________________
_______________________
_______________________
адрес места жительства
_______________________
_______________________
телефон, e-mail
_______________________
серия, № паспорта,
_______________________
_______________________
_______________________
когда и кем выдан
_________ ________________
      (подпись)       (расшифровка)

Исполнитель_________________         Заказчик_________________      Обучающийся__________________
Исполнитель___________________                          Заказчик___________________    Обучающийся_________________